CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

ATA  DA  ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE

POLÍTICAS SOBRE DROGAS, REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2016 – 27ª

AGO DA GESTÃO 2014/2016.

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2.016, reuniram-se às 09h00 horas em segunda

chamada,  em  ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA,  os  Senhores  Conselheiros  do

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICOS SOBRE DROGAS,  convidados e munícipes,

conforme assinaturas no Livro de Registro Presença e de Atas, nas dependências cedidas

Casa de Participação Comunitária, sito na Av. Rei Alberto I, n. 119, após a Composição da

Mesa Diretora dos Trabalhos, conforme convocação para deliberarem sobre a seguinte

Ordem do Dia:

1. Leitura e deliberação da Ata da Assembleia anterior;

2. Apresentação das atividades realizadas pela gestão 2014/2016;

3. Relatos das Câmaras Setoriais;

4. Relatos da Diretoria Executiva;

5. Assuntos Gerais.

Abertos os trabalhos, foi composta a mesa, pela Presidente, que chamou a mim, infra-

assinada, para secretariá-la. A seguir passou ao item 1 da pauta: Leitura e aprovação da

ata da assembleia ordinária anterior, que foi lida e aprovada. Passando para o  item da

pauta 2, a Presidente fez apresentação das atividades realizadas pela gestão, durante o

biênio 2014/2016, relatório esse que faz constar:

1- Palestra do Dr.  Sydney Gaspar – Tema: DRS IV – Convênios do Polo de Atenção

Intensiva.

2- Aprovação do lançamento da Ação Permanente – Viva a Vida!Entenda sobre drogas.

3- Aprovação do lançamento da Ação Continuada Portas Abertas.

4- Exposição do Secretário de Saúde - Marcos Calvo – Tema: PROGRAMA RECOMEÇO

5- Exposição da Secretaria Municipal de Gestão sobre as condições de contratação de

servidores para implantação do CAPS AD – Zona Noroeste.

6- Apresentação de Any Lise Roxo representante da DRS IV – sobre as condições da

Rede de Apoio de Saúde Mental.

Avenida Rei Alberto I, nº 119 – Ponta da Praia – Santos / SP – CEP 11030-381
Telefones: (13) 3219-6017 / (13) 3219-4864 – comad@santos.sp.gov.br

1

1
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

3
4

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

7- Exposição da Secretaria de Segurança Pública - Sec. Sergio Del Bel, sobre o projeto

Educação Cidadã.

8- Exposição da Secretaria de Assistência Social  – Secretaria Rosana Russo – Ações

desenvolvidas junto a população de rua.

9- Apresentação da DRS IV – Rede de Apoio Psicossocial de Saúde Mental.

10- Mostra sobre Estatísticas Criminais – Del. Francisco Garrido – Sistema Estadual de

Coleta de Estatísticas Criminais.

11- Palestra sobre: Prevenção ao uso de drogas – Coordenadoria Estadual de Políticas

Públicas sobre Drogas – Dr. Claudemir Santos.

12-  Apresentação  do  Programa  de  Prevenção  ao  uso  de  álcool  e  outras  drogas  –

Coalizões – Dra. Cristiane Saraiva.

13- Capacitação: O que é ser Conselheiro – qual o dever de cada um – Francisco  Cabral.

14- Exposição do tema: Tratamento par pessoas em abuso de álcool e outras drogas –

Prof. Lumena Celi.

15- Palestra sobre: “Identificação, como lidar e tratar pessoas portadoras de Transtorno

de Déficit de Atenção com hiperatividade e possíveis ligações com drogas” – Prof. Arimar

Martins Campos.

16- Exposição pelo Del. Gaetano Vergine – DEINTER 6 – Incidência de drogas na região

– Como combater.

17-  Palestra  tema:  AMOR EXIGENTE – Coordenadora Regina Lobão Pinto  e Sandra

Maria.

18-  Exposição  sobre  a  Lei  3.220/15  de  autoria  do  Vereador  Caca  Teixeira  –  Dispõe

autorização de venda de bebida alcoólica nos estádios de futebol.

19-  Exposição  dos  dados  da  Pesquisa  de  Conscientização  do  Comércio  de  Santos,

quanto a venda de bebida alcoólica para menores de idade – Psicólogo Eustazio Pereira.

20- Apresentação pela coordenação de elaboração do Plano Municipal sobre Drogas de

Santos do COMAD.

21- Apresentação da Lei 3.274/2016, que criou o Fundo Municipal sobre Drogas.

22-  Proposta  de  requerimento  de  Cessão  de  Uso,  por  tempo  indeterminado  de

Avenida Rei Alberto I, nº 119 – Ponta da Praia – Santos / SP – CEP 11030-381
Telefones: (13) 3219-6017 / (13) 3219-4864 – comad@santos.sp.gov.br

2

5
6

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

7
8

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

equipamento de domínio público, do mesmo órgão da gestão municipal, para abrigar o

CAPS AD III.

23- Exposição do Projeto de Lei 111/2016 – Dispõe sobre a regulamentação e incentivo

ao desenvolvimento das microcervejarias artesanais e caseiras em 66 Santos.

24- IX Conferencia Municipal de Políticas Públicas sobre drogas, tema: Drogas Lícitas –

Novos desafios de questões antigas.

25- Fiscalização das Comunidades Terapêuticas conveniadas com o Município de Santos,

apresentação  de  relatórios  sobre  as  mesmas,  bem  como,  fiscalização  do  uso  do

convenio.

Prosseguindo para o item 3, quanto ao relato das Câmaras Setoriais foi lido o Relatório

da  Câmara  de  Relações  Públicas,  coordenado  pela  Conselheira  Luana,  tendo

empreendido as seguintes trabalhos:

1- No período entre 02/11/2014 a 13/04/2015 – Elaboração em conjunto com a Câmara de

Planejamento,  do  regulamento  do  Concurso  da  Logomarca.  Divulgação  nas

Universidades, acompanhamento, recebimento do trabalho dos candidatos. Tendo como

resultado a apresentação de quatro trabalhos que restaram sem aprovação por parte do

colegiado. Bem como outros oferecidos pela gestão municipal.

2- Do período de 15/05/2015 a 13/10/2015 – Atualização da cartilha “Onde obter ajuda”.

3- Em 26/06/2015 – Apoio e divulgação do “Dia Internacional de Combate as Drogas”.

4- Em 15/1/2015 – Divulgação da Semana Municipal sobre Drogas.

5- A partir do período de 14/03/2016, início da discussão e elaboração em conjunto com a

Câmara de Planejamento do COMAD, do Plano Municipal sobre Drogas noticiado que as

Câmaras  não  se  reuniram  após  a  IX  CMD  e  encontram-se  a  espera  das  novas

nomeações do governo.

A seguir a  Câmara de Planejamento, por sua coordenadora Renata, deixou pontuado

que  desde  o  início  do  ano  de  2016,  trabalhou na construção do Plano  Municipal  de

Políticas Públicas sobre drogas. A  Câmara de Legislação  informou que confeccionou

ofícios,  requisições  junto  ao  gestor  municipal,  a  Câmara  dos  Vereadores,  fiscalizou

convênios,  realizou  pedido  de  suspensão  de  lei,  elaborou  lei  de  criação  do  fundo

Avenida Rei Alberto I, nº 119 – Ponta da Praia – Santos / SP – CEP 11030-381
Telefones: (13) 3219-6017 / (13) 3219-4864 – comad@santos.sp.gov.br

3

9
10

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

11
12

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Criado pela Lei Municipal nº1767, de 11 de Junho de 1999,
Alterada pela Lei Municipal nº 2984, de 25 de abril de 2014.

municipal  sobre  drogas,  exarou pareceres  técnicos e  compareceu  em fiscalização  às

Comunidades Terapêuticas. Aponta ainda que está em debates sobre parecer técnico a

ser  emitido.  No  item  4,  a  Diretoria  Executiva,  cientificou  aos  Conselheiros  que  a

Notificação Extrajudicial, recebida contendo pleito de Munícipe para participar de votação

como delegado para Conselheiro no segmento de indicação de usuário do Sistema de

Saúde, foi encaminhado à Câmara Técnica de Legislação para parecer e providencias.

Ainda foi cientificado o recebimento de Moção de Repúdio, formulada pelo CAPS AD I

recebida  no  104  momento  da  AGO.  A Presidente  solicitou  à  assinante  a  Moção  de

Repúdio, Farmacêutica Beatriz Cesar Lauria, que representou a unidade, juntamente com

a coordenadora, de Saúde Mental, Danielle Prudente Duarte Rufino, que lesse a missiva,

tornando de conhecimento público o pleito, o que foi feito, fica a Moção fazendo parte da

presente  ata,  devendo  constar  da  mesma  como  anexo,  a  seguir  foi  encaminhado  à

Câmara de Legislação para parecer e resposta. Na sequencia, foi chamado o item 5 da

pauta,  não havendo inscritos, o Vice Presidente tomou a palavra, para agradecer aos

Conselheiros  pelos  trabalhos  executados  na  gestão  e  em  especialmente  no  ano,

conclamando a todos para continuarem a prestigiar o COMAD, nos eixos de prevenção,

tratamento e reinserção social.Agradecendo a todos pela caminhada e que todos tenham

um Ano cheio de prosperidade. Perguntada se os novos Conselheiros iriam tomar posse

na próxima AGO, foi respondido que após a posse a ser dada pelo Sr. Prefeito, os novos

Conselheiros darão continuidade aos trabalhos. Após, como ninguém quisesse fazer uso

da palavra e nada mais tendo a tratar a Presidente, _____________________, encerrou a

assembleia e eu secretariei,  __________________________.

Avenida Rei Alberto I, nº 119 – Ponta da Praia – Santos / SP – CEP 11030-381
Telefones: (13) 3219-6017 / (13) 3219-4864 – comad@santos.sp.gov.br

4

13
14

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

15
16